(1) Joan. VIII, 32.

(2) I Joan. II, 16.

entière, représentée par ses Pasteurs, est en ce moment réunie dans Rome. Par mer et par terre, on les a vus arriver, et de toutes les forces qui auraient pu leur barrer le passage, nulle ne s'est mise en travers. Le respect chez les uns, la stupeur chez les autres, en face d'un spectacle si nouveau, dans un temps où l'individualisme achève de tout dissoudre : telle est l'impression que produit le Concile, qui demeurera le plus grand événement du siècle. *Fiant immobiles quasi lapis, donec pertranseat populus tuus, Domine : donec pertranseat populus tuus iste, quem possedisti.* (Exod. xv.)

APPENDICE

I

SANCTISSIMO PATRI INNOCENTIO X, SUMMO PONTIFICI.

BEATISSIME PATER,

Optata pervenit ad nos tandem Constitutio illa, qua Vestræ Sanctitatis auctoritate quid sentiendum sit de controversis quinque Propositionibus, quæ sunt excerptæ e Corneli Jansenii Yprensis episcopi libris, perspicue decernitur. Excitatæ in Belgio contentiones, flagrabant etiam in Gælliis, et latissimum incendium per universas Ecclesiæ partes minabantur, ni pesti grassanti et certissimam perniciem allaturæ obstitisset Beatitudinis Vestræ indefessum studium, et ex alto petita potestas, quæ sola acerrimam illam animorum collisionem compescere poterat.

Agebatur de re magni momenti: de aditu scilicet ad salutem per necessaria christianæ gratiæ præsidia, et humanæ voluntatis adjumentis illis excitatæ ac fortæ conatus liberos; atque de divina Christi pietate ac beneficentia in universum genus humanum. Hujus doctrinæ lucem recentioris illius auctoris disputationibus obscuratam pristino nitori restituit, juxta veterem fidei regulam ex Scripturis et antiqua Patrum traditione, in Conciliis olim et nuper, auctoribus summis Pontificibus constitutam, prolatum à Sanctitate Vestra, postulantis compluribus Galliarum epi-

scopis, Decretum. Quo in negotio, illud observatione dignum accidit, ut quemadmodum ad episcoporum Africæ relationem, Innocentius primus Pelagianam hæresim damnavit olim, sic ad gallicanorum episcoporum consultationem, hæresim ex adverso Pelagianæ oppositam, Innocentius decimus auctoritate sua proscripserit.

Enimvero vetustæ illius ætatis Ecclesia catholica, sola Cathedræ Petri communione et auctoritate fulta, quæ in decretali epistola Innocentii ad Africanos data elucebat, quamque dein Zozyimi altera ad universos orbis episcopos epistola subsecuta est, Pelagianæ hæresis damnationi absque cunctatione subscripsit. Perspectum enim habebat, non solum ex Christi Domini nostri pollicitatione Petro facta, sed etiam ex actis priorum Pontificum, et ex anathematismis adversus Apollinarium et Macedonium, nondum ab ulla synodo œcumenica damnatos, a Damaso paulo antea jactis, judicia pro sancienda regula fidei a summis Pontificibus lata, super episcoporum consultatione (sive suam in actis relationis sententiam ponant, sive omittant, prout illis collibuerit) divina æque ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti: cui Christiani omnes ex officio, ipsius quoque mentis obsequium præstare teneantur.

Ea nos quoque sententia ac fide imbuti, romanæ Ecclesiæ præsentem, quæ in summo Pontifice Innocentio decimo viget auctoritatem, debita observantia colentes, Constitutionem divini Numinis instinctu a Beatitudine Vestra conditam, nobisque traditam ab illustrissimo Athenarum archiepiscopo, nuncio apostolico, et promulgandam curabimus in ecclesiis ac diœcesibus nostris; atque illius executionem apud fideles populos urgebimus. Neque vero pœnæ deerunt adversus temerarios illius violatores, quæ a jure hæreticis infliguntur; quibus juxta Constitutionis tenorem, et Breve Sanctitatis Vestræ nobis directum, contumaces omnes, nullo conditionum vel statuum discrimine facto, perstringemus; præsertim cum in Galliis ad episcopos in solidum isthæc cura pertineat, ubi nullos hæreticæ pravitatis Inquisitores constitui patitur, mos antiquus ex jure communi profectus.

Sane spondere possumus Beatitudini Vestræ nihil fore quod Decreto apostolico, nostræque in eo exsequendo sollicitudini

moram afferre possit: præcipue cum piissimus ac christianissimus Rex noster, cui Breve apostolicum una cum exemplo Constitutionis illustrissimus nuncius tradidit, interpellato quoque regię majestatis præsidio, nos ad illius Decreti executionem, edicto suo ad nos dato, pro ea quam debet Ecclesię constitutis tuitione, constanter hortetur: et magistratibus universis, atque cæteris sibi subditis, tum ad vim arcendam, tum ad amputandas quę forte possent ab hæreseos reis excitari de foro competenti cavillationes, præcipiat, quatenus executionem illam omni studio et opera juvent, atque tueantur.

Quare cum Rex cœlestis hac in causa fœderatum habeat regem terrarum (si fas ita loqui cum Sixto III), Sanctitas Vestra, per Petrę soliditatem, jam contusis veritatis hostium animis, securos ab omni externa perturbatione de nova hæresi triumphos aget. Porro nos Innocentio X cujus ore Petrus locutus est, ut Leoni I acclamabat quarta Synodus, hanc divinam lauream gratulati, sacros inter Ecclesię fastos, quod olim de Synodis œcumenicis fieri solitum, Constitutionem istam ab eo editam lubentes ex animo reponemus; cui optatissimam in longęva vita felicitatem adprecantur, qui sunt cum ea qua par est veneratione,

BEATISSIME PATER,

SANCTITATIS VESTRÆ

Devotissimi et addictissimi filii, Cardinales, Archiepiscopi
et Episcopi Gallię in Parisiensi urbe congregati.

Parisiis die, 15 julii 1653.

II

CLEMENS PP. XI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis filiis aliis ecclesiasticis viris, in Comitibus generalibus Cleri Gallicani Parisiis congregatis.

Gratulationes vestras, quibus editam nuper a Nobis pro comprimenda inquietorum hominum contumacia Constitutionem excepistis, ex datis ad Nos litteris vestris, magna quidem animi voluptate, cognovimus, novam inde fiduciam concipientes non inanem fuisse laborem nostrum, vosque pro pastoralis vestri muneris debito curaturos, ut extinctis prorsus supremo Apostolicæ Sedis iudicio janseniani erroris reliquiis, idipsum tandem sapiant omnes, sintque perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. Verum uberem adeo gaudii nostri materiam turbavit admodum nonnullarum epistolarum aliarumve descriptionum palam editarum delata ad Apostolatam nostrum notitia, quibus nihil magis obtendi atque adstrui videtur, quam ut summa dictæ Sedis auctoritas multifariam impetatur, perinde ac si nullum hodie episcopali zelo argumentum dignius occurrat, quam beati Petri Sedis potestatem attenuare, unde ipse *Episcopatus et tota auctoritas nomini hujus emersit* (1). Quodque mirandum magis, quin et deplorandum acerbius Nobis fuit, tentari hæc vidimus eo ipso tempore, quo extirpandis errorum radicibus, quibus Ecclesias vestras infici sentisbatis, imploratum a vobis, potestatem vestram plane imparem expertis, et ab ipso Christianissimo et religiosissimo Rege instantius expetitum Primæ Sedis brachium et auxilium, paterna qua vos Ecclesiasque vestras charitate complectimur, libentissime impendebamus.

Agnovimus in hoc sane consuetas nequissimorum quorumdam

(1) Innocentius I, Epist. ad Patres Concil. Carth. II, anno 417.

hominum molitiones, qui dum jansenianum virus quod corde retinent, pœnarum metu proferre non audeant, Romanæ Sedi, a qua comprimi se maxime sentiunt occultum veluti bellum indicere conantur, ac per importunas quæstiones in Catholica Unitatis perniciem, dissensionum semina spargere. Vos autem, Venerabiles Fratres, quorum muneris erat inquietos corripere, nimis dolendum est, eorundem potius suggestionibus cedere, ecclesiarumque turbatoribus non satis advertentes manus præstare.

Quis enim vos constituit iudices super Nos? Numquid inferiorum est de superioris auctoritate decernere, ejusque judicia examinare? Pace vestra dictum sit, Venerabiles Fratres, intoleranda plane res est, paucos episcopos et illarum potissimum ecclesiarum, quarum privilegia et decora nonnisi Romani Pontificis favore ac beneficio constant, *adversus sui nominis et honoris auctorem* (1) caput attollere, ac Primæ Sedis jura corrodere, quæ non humana, sed divina auctoritate nituntur.

Interrogate Majores vestros, et dicent vobis, non esse particularium antistitum, Apostolicæ Sedis Decreta discutere, sed implere (2), et quandoquidem episcoporum Galliæ, sancto Leoni Magno de consensione fidei gratulantium, verba producitis, ab iisdem utique discere poteratis, quæ vestri similium, quos propterea imitari non pudeat, Antistitum, in recipiendis Apostolicæ Sedis definitionibus, partes revera sint: *Apostolatus vestri, inquit, scripta, ita ut symbolum fidei quisquis Redemptionis sacramenta non negligit, tabulis cordis adscripsit, et tenaci, quoad confundendos hæreticorum errores paratior sit, memoriæ commendavit* (3).